
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1723 del 21/11/2023

Oggetto: GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL  PATRIMONIO. 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  POSIZIONAMENTO  CARTELLONISTICA ITINERARIO 

CICLO-ESCURSIONISTICO DENOMINATO "100 LAGHI BIKE". IMPEGNO DI SPESA. CIG ZC93D5095C 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
approvato con Decreto Presidenziale n. 70 del 07/03/2016, modificato eD integrato con Decreto 
Presidenziale n. 189 del 02/08/2022;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  1685/2020,  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa “Gestione amministrativa e valorizzazione strategica del Patrimonio”;

Visti altresì:
- il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio 

n. 60 del 12/12/2022;

- Il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 
22/12/2022, immediatamente eseguibile;

- il Decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025;

- il  decreto del  Presidente n.  40 del  28/02/2023 con cui  è stato approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022; 

- il  decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025; 

Determina n. 1723 del 21/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Richiamati:
- il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 di approvazione delle procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del12/12/2022;

- il  Patto di  integrità  in  materia di  contratti  pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso che con Decreto Presidenziale  n.  86 del  18/05/2023 avente ad oggetto  Sviluppo e 
valorizzazione  dei  percorsi  ciclo-escursionistici  nei  territori  dell'Alta  Val  Parma  e  Val  Cedra.  
Itinerario ciclo-escursionistico denominato "100 laghi bike" era approvato un protocollo d’intesa tra 
Provincia  di  Parma,  Comune  di  Corniglio,  Comune  di  Monchio  delle  Corti,  Parco  Nazionale 
dell’Appennino Tosco-Emiliano, Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, 
CAI - Sezione di Parma, FIAB PARMA Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta, Consorzio di 
Bonifica dell’Emilia Centrale, Consorzio della Bonifica Parmense;

che il percorso Lagdei - Cancelli - Lagoni - Valditacca - Pratospilla denominato “100 Laghi bike”,  
con uno sviluppo complessivo individuato di circa 24 Km su strada con fondo naturale, collega i  
Comuni  di  Corniglio  e  di  Monchio  delle  Corti  attraverso  uno  degli  ambiti  di  maggiore  pregio 
ambientale e paesaggistico della Provincia di Parma;

Rilevato  che il  Protocollo  d’intesa  sopra  citato  è  basato  sulla  condivisa  intenzione  di  operare 
congiuntamente  per  destinare  alla  ciclabilità  di  montagna,  definita  come  “100  laghi  bike”,  un 
percorso di ciclo-escursionismo, anche specifico per MTB ed e-MTBbike, nell’obiettivo strategico di 
permettere all’utenza (sportiva, famiglie) di conoscere l’offerta complessiva delle Alte Valli, i diversi 
siti produttivi a km zero ed i prodotti locali, agevolando i collegamenti e gli spostamenti lungo i 
sentieri, evitare l’affollamento di poche realtà a discapito di altre, concorrere a definire le specificità 
dei luoghi, esaltandone la vocazione principale (food, sport) in un’ottica di rete che sappia imporsi 
sulla storica fragilità turistica del comparto appenninico, intercettando le dinamiche di sviluppo più 
attuali ed ecosostenibili;

Valutato necessario, al fine del raggiungimento di tali obiettivi, identificare sulla “100 Laghi Bike” il  
percorso  ciclo-escursionistico  per  MTB   ed  e-MTB,  utile  al  posizionamento  di  opportuna 
segnaletica;

Considerato che l’Associazione Scuola Ciclismo Parma ASD - Codice Fiscale 92183420345, P.Iva 
02766630343, con sede in Parma in Strada della Chiesa di Fognano n. 2 - si è resa disponibile a 
fornire  un  Tecnico,  un  Tecnico  allenatore  di  2°  livello  con  specializzazione  MTB,  una  Guida 
Cicloturistica e un Direttore di Organizzazione gare fuoristrada per la direzione lavori sul percorso, 
l’identificazione dei luoghi di posizionamento cartellonistica e la realizzazione del file del percorso, 
per un importo di € 1.500,00 oltre Iva di Legge, così per complessivi € 1.830,00;

Appurato che:

- l’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

- per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di 
committenza, strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai sensi dell’art.1 comma 450 della 
Legge n.296/2006, come modificato della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

Reputata la  Scuola Ciclismo Parma ASD in possesso dei requisiti e delle capacità professionali 

Determina n. 1723 del 21/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



necessari per l’espletamento dell’affidamento in oggetto;

Valutato di affidare il  servizio di monitoraggio per il  posizionamento della cartellonistica relativa 
all’itinerario ciclo-escursionistico della “100 laghi bike” alla Scuola Ciclismo Parma ASD - Codice 
Fiscale 92183420345, P.Iva 02766630343, con sede in Parma in Strada della Chiesa di Fognano 
n. 2 - per  per un importo di € 1.500,00 oltre Iva di Legge;

Dato atto che:

- il servizio in oggetto appartiene al CPV 71356200-0;

- è stato  rispettato  il  principio  della  rotazione  non  risultando  altri  affidamenti  al  medesimo 
operatore economico in questa o altre fasce di rotazione;

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex Art. 3 Legge 136/2010, 
come modificato con D.L. 187/2010, al presente approvvigionamento è stato attribuito il CIG 
ZC93D5095C;

- sono stati  acquisiti  al  prot.  n.  32487 del  16/11/2023 il  DGUE, la dichiarazione di  esenzione 
DURC e la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato;

- per l’affidamento del servizio si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

- tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funzionario 
responsabile di P.O. come da citato atto di delega;

- per la sottoscritta Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  servizio  di  monitoraggio  per  il 
posizionamento della  cartellonistica  relativa all’itinerario  ciclo-escursionistico della  “100 laghi 
bike” alla Scuola Ciclismo Parma ASD - Codice Fiscale 92183420345, P.Iva 02766630343, con 
sede in Parma in Strada della Chiesa di Fognano n. 2 - per  per un importo di € 1.500,00 oltre  
Iva di Legge;

2. di impegnare l'importo complessivo di  €  1.830,00  al Capitolo 306200740000/0 Patrimonio - 
prestazione per valorizzazione strategica del bilancio 2023-2025, annualità 2023;

3. di dare atto che:

- l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;

- tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

- il CIG relativo all’affidamento in questione è ZC93D5095C;

- la  presente  determina  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del  D.Lgs  
267/2000; 

4. di dare comunicazione alla Associazione affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi 
dell'art. 191 del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

5. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  del  D.lgs  33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

Determina n. 1723 del 21/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1723 del 21/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4183 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 306200740000 / 0 Impegno 1444 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.830,00

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (parzialmente rilevante ai fini iva)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziZC93D5095C

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.830,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1723 / 2023 

Proposta n. 4183/2023

Oggetto:   GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO POSIZIONAMENTO 
CARTELLONISTICA ITINERARIO CICLO-ESCURSIONISTICO DENOMINATO "100 
LAGHI BIKE". IMPEGNO DI SPESA. CIG ZC93D5095C 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200740000/0 - SCUOLA CICLISMO PARMA ASD - MONITORAGGIO POSIZIONAMENTO 
CARTELLONISTICA 100 LAGHI BIKE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1444/2023 – euro €1.830,00 
----

Parma, lì 21/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


